№ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ марта 2024 года

Судья 

<

адрес> городского суда 

<

адрес> ФИО1 А-С.Л., при секретаре Ахмаровой И.Р., с участием государственных обвинителей: старшего помощника прокурора г.

<

адрес> ФИО947 ФИО2, помощника прокурора г.

<

адрес> ФИО948 ФИО3, подсудимого ФИО6 ФИО247., его защитника - адвоката КА ФИО949 «НИЗАМ» ФИО4 А-В., представившего удостоверение № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке, материалы уголовного дела №ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

ФИО6 ФИО370, ДД.ММ.ГГГГ ноября ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, г. 

<

адрес>, с. Новый-Беной, ул. б/н., д.№ б/н, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> район, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д. № ДД.ММ.ГГГГ, имеющего основное общее образование, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, военнообязанного, не имеющего судимости, не имеющего постоянного источника дохода, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, 

установил:

ФИО6 ФИО248. совершил незаконные приобретение и хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

Преступление совершено в гор. 

<

адрес> 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО6 ФИО249., находясь на ул. 

<

адрес> в с. 

<

адрес> городского округа г.

<

адрес> 

<

адрес>, обнаружил на поверхности обочины, на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ м. от правого края проезжей части дороги, и на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ м. от продуктового магазина «

<

данные изъяты>» в с. 

<

адрес> городского округа г. 

<

адрес> 

<

адрес>, два флакона с лекарственным препаратом с маркировкой «

<

данные изъяты>», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> общей массой ДД.ММ.ГГГГ гр., и в этот момент у него внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта указанных сильнодействующих веществ, для получения личной материальной выгоды в виде денежных средств. После чего, в целях реализации своего прямого преступного умысла, направленного на незаконные приобретение и хранение с целью последующего незаконного сбыта обнаруженных сильнодействующих веществ, ФИО6 ФИО250. подобрал и взял с собой, поместив в передний правый карман надетых на нём брюк, тем самым незаконно приобрел обнаруженные им на на поверхности обочины дороги на ул. 

<

адрес> в с. 

<

адрес> городского округа г. 

<

адрес> 

<

адрес> два флакона с лекарственным препаратом с маркировкой «

<

данные изъяты>», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество – 

<

данные изъяты> общей массой ДД.ММ.ГГГГ гр., которые незаконно хранил при себе в переднем правом кармане надетых на нем брюк, с целью их последующего сбыта, до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, т.е. до их незаконного сбыта ФИО393., выступающему в роли «Покупателя» при проведении сотрудниками МРО №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка».

ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО6 ФИО251., находясь вблизи остановки для общественного транспорта, расположенной на ул. 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес>, напротив центральной мечети г. 

<

адрес>, познакомился с ФИО424., и в ходе общения с которым ему стало известно о том, что последний интересуется сильнодействующим веществом, и в этот момент у него внезапно возник прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО394. сильнодействующих веществ - 

<

данные изъяты> массой ДД.ММ.ГГГГ гр., не являющихся наркотическим средством или психотропным веществом, приобретенных им при вышеуказанных обстоятельствах. Имея мотив, направленный на получение материальной выгоды в виде денежных средств, ФИО6 ФИО252., действуя из корыстных побуждений, предложил ФИО395., приобрести у него два флакона с лекарственным препаратом с маркировкой «

<

данные изъяты>», содержащим в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> общей массой ДД.ММ.ГГГГ гр., за денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей. На данное предложение ФИО557. согласился, после чего ФИО6 ФИО253. и ФИО558. договорились встретиться ДД.ММ.ГГГГ, в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, вблизи автозаправочной станции «ФИО429» расположенная по адресу: ФИО950, г.

<

адрес>, ул.

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ.

Реализовывая свой внезапно возникший прямой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ФИО396. сильнодействующих веществ - 

<

данные изъяты> массой ДД.ММ.ГГГГ гр., осознавая общественную опасность и противоправность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, имея мотив, направленный на получение материальной выгоды в виде денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, ФИО6 ФИО254., незаконно храня при себе в переднем правом кармане надетых на нем брюк, сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты> массой ДД.ММ.ГГГГ гр., прибыл на участок местности расположенный на ул. 

<

адрес> г. 

<

адрес> 

<

адрес>, на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ м. от автозаправочной станции «ФИО430» и на расстоянии ДД.ММ.ГГГГ м от правого края проезжей части, и встретился по предварительной договоренности с ФИО425., где за денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей незаконно сбыл последнему, выступающему в роли «Покупателя» при проведении сотрудниками МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», два флакона с жидкостью общим объемом ДД.ММ.ГГГГ мл., которая согласно заключению эксперта № ДД.ММ.ГГГГ/С от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> общей массой ДД.ММ.ГГГГ г.

Сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты> включены в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи ДД.ММ.ГГГГ и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи ДД.ММ.ГГГГ и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи ДД.ММ.ГГГГ Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Согласно Списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ» (вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ), 

<

данные изъяты> массой ДД.ММ.ГГГГ г относится к крупному размеру.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО255. заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он признает свою вину в совершённом им преступлении, предусмотренном ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ в полном объёме, в последующем отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом ст.ДД.ММ.ГГГГ Конституции РФ.

В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, приобретенное у ФИО6 ФИО256. два флакона с жидкостью объемом по ДД.ММ.ГГГГ гр. в каждом флаконе, которая содержит в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> общей массой ДД.ММ.ГГГГ гр., ФИО559. добровольно выдал сотруднику МРО №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по 

<

адрес>, проводившему оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», таким образом указанное сильнодействующее веществом было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 ФИО257. заявил, что предъявленное обвинение ему понятно, он признает свою вину в совершённом им преступлении, предусмотренном ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ в полном объёме, в последующем отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом ст.ДД.ММ.ГГГГ Конституции РФ.

На основании п.ДД.ММ.ГГГГ ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ судом были оглашены показания подсудимого ФИО6 ФИО258. данные им при производстве предварительного следствия в качестве подозреваемого о том, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на въезде в с. 

<

адрес> городского округа г. 

<

адрес> недалеко от продуктового магазина «

<

данные изъяты>», вдоль дороги по ул. 

<

адрес> с. 

<

адрес> городского округа г. 

<

адрес> ФИО951 в сторону автодороги сообщением «

<

адрес>-Грозный», он заметил на поверхности обочины пакет, внутри которого, он увидел какие-то два предмета, похожие на флакончики. Он поднял этот пакет и обнаружил, что в нем находился два целых, невскрытых флакона, на каждом из которых имелась надпись: «

<

данные изъяты>». Он знал, что 

<

данные изъяты> является сильнодействующим веществом и понимал, что наркотические средства, психотропные вещества, в том числе сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>», запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации, но тем ни менее он решил в это время взять эти флакончики и проверить, содержатся ли в них «

<

данные изъяты>». Тогда он, воспользовавшись тем, что рядом никого не было, и что за его действиями никто не наблюдает, взял этот полимерный пакет с двумя флаконами препарата «

<

данные изъяты>», достал их из пакета, а указанный полимерный пакет сразу выбросил там же. Когда он осмотрел два флакона препарата «

<

данные изъяты>», увидел, что их целостность и герметичность не нарушена. Он решил при удобном случае продать указанные два флакона «

<

данные изъяты>» кому-нибудь желающим их приобрести и получить денежную выгоду себе. После чего обнаруженные два флакона он положил в правый передний карман надетых на нем брюк и оставил их себе. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, он поймал попутный автомобиль и поехал в центр г.

<

адрес>. После приезда в г. 

<

адрес>, напротив центральной мечети г. 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, вблизи остановки для общественного транспорта, расположенной на ул. 

<

адрес> г. 

<

адрес> напротив центральной мечети, он случайно познакомился с мужчиной по имени «ФИО711». Это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ. С «ФИО610» у него завязался разговор, в ходе которого у него появилась идея выяснить отношение «ФИО611» ко всему этому, проверит его как возможного покупателя препарата «

<

данные изъяты>» и в случаи, если он желает купить у него «

<

данные изъяты>», продать ему. С этой целью осторожно перевел разговор на тему антисоциального образа жизни молодежи, имеющие вредные привычки и употребляющие наркотические вещества и психотропные вещества. Входе беседы «ФИО712» сказал, что трудно найти что - либо из наркотического. Тогда «ФИО713» спросил у него где можно найти сильнодействующие вещества. На что он ответил ему, что он сегодня случайно нашел два флакона препарата «

<

данные изъяты>» и могу их продать ему если его интересует, и предложил ему купить у него два флакона препарата «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ рублей. «ФИО714» проявил интерес к приобретению сильнодействующего вещества, и он согласился на его предложение, но он сказал, что в данный момент при себе такой суммы денежных средств не имеет и ему нужно время, один день чтобы достать деньги. Тогда он сказал: «ФИО729», что может подождать до завтрашнего дня, и если он завтра не купит, то он продаст два флакона препарата «

<

данные изъяты>» кому-нибудь другому. «ФИО715» согласился с этим и попросил его назначить время и место для встречи. Тогда он предложил «ФИО730» встретиться на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, недалеко от автозаправочной станции «ФИО431», расположенной по адресу: ФИО952, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ. «ФИО716» согласился и сказал, что будет ждать в указанном месте в указанное время. После чего, он уехал домой. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он решил опять поехать в г. 

<

адрес>, чтобы поискать работу, и заодно продать «ФИО731» два флакона препарата «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ рублей как они договаривались с ним. С этой целью он поехал в г. 

<

адрес> на попутных транспортных средствах, при этом два флакона препарата «

<

данные изъяты>» были в правом переднем кармане надетых на нем брюк. По прибытии в г. 

<

адрес> он вышел из автомобиля вблизи автозаправочной станции «ФИО432» расположенного по адресу: ФИО953, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, приехав в г. 

<

адрес> он направился к автозаправочной станции «ФИО433», где, как и договорились ранее с «ФИО620». Они встретились там и поздоровались. «ФИО717» поинтересовался, принес ли он «

<

данные изъяты>», на что он ответил, что принес и передал «ФИО732» указанные два флакона препарата «

<

данные изъяты>». В свою очередь «ФИО718» взял у него два флакона препарата «

<

данные изъяты>», после чего передал ему деньги в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей четырьмя купюрами достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей каждая, которые он положил в передний правый карман надетых на нем брюк. После чего, «ФИО719» попрощался с ним и стал удаляться от него, он продолжил стоять. В это время, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды. Один из указанных мужчин представился сотрудником наркоконтроля МВД по 

<

адрес> и предъявив свое служебное удостоверение для ознакомления. Затем оперативный сотрудник попросил его представиться, на что он представился, назвав свои данные. Указанный сотрудник сообщил ему о том, что в отношении него провели оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и предложил ему добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещи, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что он заявил им, что таковых у него нет. После чего оперативный сотрудник в присутствии двух представленных ему гражданских лиц, произвел в отношении него личный досмотр, в ходе которого в переднем правом кармане брюк, надетых на нем, он обнаружил и изъял денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей четырьмя купюрами, достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей каждая, которые ему дал «ФИО720» за проданные два флакона препарата «

<

данные изъяты>». Данные купюры были сверены с ксерокопией денежных средств находящейся у оперативного сотрудника. Входе сверки серия и номерные знаки изъятых у него купюр совпали с ксерокопиями на бумаге. Обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей оперативный сотрудник вложил в белый бумажный конверт, опечатал его печатью, где расписался он, двое участвующих гражданских лиц и оперативный сотрудник. После чего были составлены необходимые протокола о проведенном мероприятии. Найденные при указанных обстоятельствах, то есть незаконно приобретенные сильнодействующие вещества два флакона препарата «

<

данные изъяты>» он с этого времени постоянно хранил при себе с целью их продажи, в правом переднем кармане его брюк (т. ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ).

На основании п.ДД.ММ.ГГГГ ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ, судом также были оглашены показания подсудимого ФИО6 ФИО259. данные им при производстве предварительного следствия в качестве обвиняемого, который полностью признал свою вину в инкриминируемом ему преступлении, и дал показания о том, что с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, он полностью согласен. В ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на въезде в село 

<

адрес> городского округа г.

<

адрес> недалеко от продуктового магазина «

<

данные изъяты>», на поверхности обочины, вдоль дороги по ул. 

<

адрес> с. 

<

адрес> городского округа г. 

<

адрес> ФИО954 в сторону автодороги сообщением «

<

адрес>-Грозный» он обнаружил два целых, невскрытых флакона, на каждом из которых имелась надпись: «

<

данные изъяты>». Он знал, что 

<

данные изъяты> является сильнодействующим веществом и понимал, что наркотические средства, психотропные вещества, в том числе сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>», запрещены в свободном обороте на территории Российской Федерации. Он решил при удобном случае продать указанные два флакона «

<

данные изъяты>» кому-нибудь желающим их приобрести и получить денежную выгоду себе. С этой целью он, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ, положил их в правый передний карман надетых на нем брюк и оставил их себе. После чего, ДД.ММ.ГГГГ, поехал в центр г. 

<

адрес>. После приезда в г. 

<

адрес> напротив центральной мечети г. 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, где вблизи остановки для общественного транспорта, расположенной на ул. 

<

адрес> г. 

<

адрес>, он случайно познакомился с мужчиной по имени «ФИО721». Это было примерно в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут ДД.ММ.ГГГГ. С «ФИО627» у него завязался разговор на тему антисоциального образа жизни молодежи, имеющие вредные привычки и употребляющие наркотические вещества и психотропные вещества. Тогда «ФИО722» спросил у него где можно найти сильнодействующие вещества. На что он ответил ему, что он сегодня случайно нашел два флакона препарата «

<

данные изъяты>» и может их продать ему два флакона препарата «

<

данные изъяты>» за ДД.ММ.ГГГГ рублей. «ФИО723» согласился на его предложение, приобрести у него препараты «

<

данные изъяты>», и сказал, что ему нужно время, один день чтобы достать деньги. Тогда он сказал «ФИО733», что может подождать до завтрашнего дня, и предложил «ФИО734» встретиться на следующий день, ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, недалеко от автозаправочной станции «ФИО434», расположенной по адресу: 

<

адрес>, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ. «ФИО724» согласился и сказал, что будет ждать в указанном месте в указанное время. После чего они разъехались. ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, приехав в г. 

<

адрес> он направился к автозаправочной станции «ФИО435», где, как и договорились ранее, он встретился с «ФИО633». «ФИО725» поинтересовался, принес ли он «

<

данные изъяты>», на что он ответил, что принес и передал «ФИО735» указанные два флакона препарата «

<

данные изъяты>». В свою очередь «ФИО726» взял у него два флакона препарата «

<

данные изъяты>», после чего передал ему деньги в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей четырьмя купюрами достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей каждая, которые он положил в передний правый карман надетых на нем брюк. После чего, «ФИО727» попрощался и ушел, он продолжил стоять. В это время, к нему подошли молодые люди в гражданской форме одежды. Один из указанных мужчин представился сотрудником наркоконтроля МВД по 

<

адрес> и предъявив свое служебное удостоверение в развернутом виде для ознакомления. Затем оперативный сотрудник попросил его представиться, на что он представился, назвав свои данные. Указанный сотрудник сообщил ему о том, что в отношении него провели оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и предложил ему добровольно выдать запрещенные законом предметы и вещи, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что он заявил им, что таковых у него нет. После чего оперативный сотрудник в присутствии двух представленных ему гражданских лиц, произвел в отношении него личный досмотр, в ходе которого в переднем правом кармане брюк, надетых на нем, он обнаружил и изъял денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей четырьмя купюрами, достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей каждая, которые ему дал «ФИО728» за проданные ему два флакона препарата «

<

данные изъяты>». Данные купюры были сверены с ксерокопией денежных средств находящейся у оперативного сотрудника. Входе сверки серия и номерные знаки изъятых у него купюр совпали с ксерокопиями на бумаге. Обнаруженные и изъятые у него денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей оперативный сотрудник вложил в белый бумажный конверт, опечатал его печатью, где расписался он, двое участвующих гражданских лиц и оперативный сотрудник. После чего были составлены необходимые протокола о проведенном мероприятии. Найденные при указанных обстоятельствах, то есть незаконно приобретенные сильнодействующие вещества два флакона препарата «

<

данные изъяты>» он с этого времени постоянно хранил при себе с целью их продажи, в правом переднем кармане его брюк. Он полностью признает свою вину в том, что при вышеуказанных им обстоятельствах он незаконно продал сильнодействующие вещества «

<

данные изъяты>» в крупном размере, и считает себя виновным в совершении данного преступления. Он искренне и чистосердечно раскаивается в содеянном, жалеет, что совершил этот проступок и обязуется больше никогда не нарушать закон (т. ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ).

После оглашения своих показаний, данных им в ходе предварительного следствия и оглашённых в суде, ФИО6 ФИО260. поддержал их в полном объёме и просил суд, за совершённое им преступление назначить ему минимальный срок наказание не связанное с реальным лишением свободы.

Вина подсудимого ФИО6 ФИО261. в совершении им преступления, предусмотренного ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, кроме его собственных признательных показаний, установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно:

-показаниями свидетеля ФИО803., который показал суду, что он работает в должности оперуполномоченного отдела МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО955. 

Точную дату он не помнит, примерно в конце ноября ДД.ММ.ГГГГ года, ему стало известно, что житель г. 

<

адрес> ФИО6 ФИО262., занимается незаконным сбытом сильнодействующего вещества- «

<

данные изъяты>», на территории г.

<

адрес> ФИО956. Согласно его информации оперативный сотрудник ФИО560., который работает с ним вместе в МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО957 г. 

<

адрес> познакомился с гражданином ФИО6 ФИО263., который при встрече, в ходе разговора сообщил ФИО397., что у него имеется два флакона сильнодействующего вещества - «

<

данные изъяты>», и предложил ему приобрести у него их за ДД.ММ.ГГГГ рублей. После чего, они договорились встретиться с ФИО6 ФИО264. на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ в ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, недалеко от автозаправочной станции «ФИО436» расположенной по адресу: ФИО958, г.

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д.№ ДД.ММ.ГГГГ. Учитывая указанное, с согласия своего руководства, они решили провести в отношении ФИО6 ФИО265. оперативно - розыскное мероприятие «Проверочная закупка», закупщиком выступал ФИО561., ему были выделены денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей купюрами номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей. После чего, они с ФИО426. вышли на ул. А-Х. ФИО5 г. 

<

адрес> и возле торгового центра «ФИО890» подошли к ранее незнакомому им мужчине, представились сотрудниками и предложили принять участие проводимом им в отношении ФИО6 ФИО266., оперативно - розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в качестве представителя общественности. В ответ он представился, как Эльбукаев М.И. и дал свое согласие. Затем, они в таком же порядке подошли еще к одному мужчине, который стоял возле центральной мечети г. 

<

адрес>, представившись, они его, также попросили принять участие его в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка». В ответ, как потом стало известно ФИО894. также дал свое согласие. После чего, они все вместе вернулись в МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО959, где в кабинете в присутствии указанных представителей общественности ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут до ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, в служебном кабинете МРО №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО960, он произвел личный досмотр, в отношении ФИО747. В ходе данного досмотра ничего запрещенного, а также денежные средства не были обнаружены. Затем, он отксерокопировал с помощью копировального аппарата и вручил ФИО398. указанные четыре купюры номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей, номера и серии которых зафиксировал в протоколе осмотра и вручения денег, в котором расписались все участвующие лица. После чего, он произвел досмотр транспортного средства - легкового автомобиля марки «Форд Фокус», коричного цвета, регистрационный знак К ДД.ММ.ГГГГ РТ ДД.ММ.ГГГГ регион, на которой они должны поехать на место сделки. В ходе досмотра ничего запрещенного, а также денежные средства не не были обнаружены. Сразу после досмотра, на указанном автомобиле, они вместе с указанными представителями общественности и ФИО427., выехали с территории МРО №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО961 и направились в г. 

<

адрес>. По прибытии на место, вблизи автозаправочной станции «ФИО437» они припарковали автомобиль. После чего, ФИО562. вышел из автомобиля и пешком направился к назначенному месту встречи с ФИО6 ФИО267. и стал ожидать ФИО6 ФИО268. Через некоторое время к ФИО399., подошел ФИО6 ФИО269., поздоровавшись, он достал из правового кармана одетых на него брюк какой-то предмет, как оказалось позже два флакона сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» и передал ФИО400. В свою очередь ФИО563. принял этот предмет и взамен передал ФИО6 ФИО270. денежные купюры. Полученные от ФИО748., денежные купюры ФИО6 ФИО271. положил в правый передний карман одетых на него брюк. Затем ФИО564. попрощался с ним и стал удаляться от него по ходу подавая им условный знак, означающий, что сделка состоялась. В это время ФИО6 ФИО272. стоял на месте. После чего, они с представителями общественности вышли из автомобиля и подошли к ФИО6 ФИО273., где он представился оперуполномоченным МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО962, предъявив свое служебное удостоверение и представил двоих представителей общественности. На его предложение преставиться он представился как ФИО6. После чего, он пояснил ФИО6 ФИО274., что в отношении него проведиться оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка» и предложил ему выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте и денежные средства, полученные за сбыт сильнодействующих веществ. В ответ ФИО6 ФИО275. заявил, что таковых у него не имеются. После чего, он пояснил ФИО6 ФИО276., что в отношении него будет произведен личный досмотр, и разъяснил присутствующим, порядок проведения личного досмотра, их права и обязанности. Затем, в присутствии представителей общественности он провел личный досмотр в отношении ФИО6 ФИО277., в ходе которого у ФИО6 ФИО278., из правого переднего кармана брюк он обнаружил и изъял денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, четырьмя купюрами номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей. При сверке серийных номеров денежных купюр, изъятых у ФИО6 ФИО279., с серийными номерами ксерокопии денежных купюр, выданных ФИО401. для проведения «Проверочной закупки», серийные нумерации совпали. После чего, изъятые у ФИО6 ФИО280. денежные купюры, он упаковал в белый бумажный конверт и опечатал бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО963», на которой выполнил пояснительную надпись и заверил подписями участвующих лиц. По окончанию личного досмотра, он составил протокол о личном досмотре, с которым под роспись ознакомились все участвующие лица. После чего, ФИО565. подошел к ним и в присутствии указанных представителей общественности, добровольно выдал приобретенные им у ФИО6 ФИО281. два флакона сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>», которые он получил и упаковал в белый бумажный конверт и опечатал бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО964», на которой выполнил пояснительную запись, о чем составил соответствующий протокол. Также он произвёл личный досмотр в отношении ФИО749. В ходе данного досмтра предметов или веществ, запрещенных или ограниченных в гражданском обороте, а также денежные средства он не обнаружил. После чего, все участники мероприятия, прибыли в МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО965, где в их присутствии, он провел досмотр указанного автомобиля, в ходе которого ничего запрещенного законом, а также денежные средства не обнаружил. Затем, он опросил двух представителей общественности, ФИО6 ФИО282. и ФИО750. При опросе ФИО6 ФИО283. он признался в совершении указанного преступления. По результатам проведённой в ЭКЦ МВД по ФИО966 физико-химической судебной экспертизы по изъятым двум флаконам «

<

данные изъяты>» стало известно, что указанные два флакона «

<

данные изъяты>» содержали в своем составе сильнодействующее вещество - 

<

данные изъяты> общей массой ДД.ММ.ГГГГ гр., что является крупным размером. 

Свои свидетельские показания данные им в ходе предварительного следствия он поддержал в полном объёме и заявил, что дополнений к ним у него не имеются;

-показаниями свидетеля ФИО751, который показал о том, что он состоит в должности оперуполномоченного МРО №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО967. 

ДД.ММ.ГГГГ, оперуполномоченный УНК МВД по ФИО968 ФИО860. сообщил ему, что им получена оперативная информация, что житель г.

<

адрес> ФИО6 ФИО284., на территории г. 

<

адрес> ФИО969 занимается незаконным сбытом сильнодействующих веществ – «

<

данные изъяты>». В связи с указанным, руководством было ему дано указание о проведении оперативного мероприятия, в котором он должен был выступать в роли закупщика. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, он оперативным путем познакомился с ФИО6 ФИО285. в центре г. 

<

адрес> ФИО970. В ходе беседы с ним, ФИО6 ФИО286. сказал ему, что у него есть два флакона препарата «

<

данные изъяты>» и предложил ему купить их за ДД.ММ.ГГГГ рублей. В ответ он сказал, что при себе такой суммы денег он не имеет. В ответ ФИО6 ФИО287. согласился встретиться с ним на следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, недалеко от автозаправочной станции «ФИО438» расположенной по адресу: ФИО971, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ, в рамках проводимого им ОРМ «Проверочная Закупка», в котором он участвовал в качестве закупщика, также участвовали двое приглашенных представители общественности и ФИО861. В тот же день в отношении него был произведён личный досмотр, в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято. ФИО862. отксерокопировал и вручил ему денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, в четырех купюрах, номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей каждая, номера и серии которых зафиксировал в протоколе осмотра и вручения денег. Потом ФИО863. произвел досмотр транспортного средства - легкового автомобиля марки «Форд Фокус», в ходе которого ничего не было обнаружено и изъято. На указанном автомобиле, они с двумя представителями общественности и оперативным сотрудником ФИО884. выехали и направились в г. 

<

адрес> ФИО972. По прибытию на место, вблизи автозаправочной станции «ФИО439», расположенной в г. 

<

адрес>, он вышел из автомобиля и пешком направился к назначенному месту, где должна была состояться встреча с ФИО6 ФИО288. Остальные участники мероприятия остались в автомобиле, откуда наблюдали за происходящим. Через некоторое время, к нему подошел ФИО6 ФИО289. Он спросил у ФИО6 ФИО290. принес ли он «

<

данные изъяты>», в ответ ФИО6 ФИО291. сказал, что принес и достал из правового кармана одетых на него брюк и передал ему два флакона сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>». Приняв от ФИО6 ФИО292. указанные два флакона «

<

данные изъяты>», взамен ФИО6 ФИО293. он передал вышеуказанные четыре денежные купюры номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей каждая. Принятые от него указанные денежные купюры ФИО6 ФИО294. положил в передний правый карман надетых на него брюк. После чего, они с ФИО6 ФИО295. попрощались, и он стал удаляться от него, при этом по ходу подавая оперуполномоченному ФИО7, условный знак, почесав голову, что означало, что сделка состоялась. После чего, ФИО864., вместе с указанными представителями общественности подошли к ФИО6 ФИО296., где ФИО865., представился ФИО6 ФИО297., как оперуполномоченный и пояснил му, что в отношении него было проведено ОРМ «Проверочная закупка», и предложил ему выдать запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, и денежные средства, полученные за сбыт сильнодействующих веществ. В ответ ФИО6 ФИО298. заявил, что таковых у него не имеются. Тогда ФИО866. провел личный досмотр в отношении ФИО6 ФИО299., в ходе которого у ФИО6 ФИО300., из правого переднего кармана брюк обнаружил и изъял денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, четырьмя купюрами достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей каждая, серийные номера которых он сверил с серийными номерами ксерокопии денежных купюр, выданных ему для проведения «Проверочной закупки», указанные серийные нумерации совпали. После чего ФИО6 ФИО301. пояснил, что получил он их за проданный им вещества «

<

данные изъяты>». Изъятые у ФИО6 ФИО302. денежные купюры, ФИО867. упаковал в бумажный конверт и опечатал. Он, добровольно выдал два флакона сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>», приобретенные им у него.

Свидетельские показания данные им в ходе предварительного следствия он поддержал в полном объёме и заявил, что дополнений к ним у него не имеются;

-показаниями свидетеля ФИО888., данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в суде в соответствии с ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ о том, что проживает он вместе со своей семьёй и своим братом ФИО6 ФИО303. и с его семьей. Своего брата может характеризовать только с положительной стороны. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 ФИО304. сказал ему, что по своим делам он едет в г. 

<

адрес> ФИО973 и вышел из дома и вернулся домой вечером и рассказал ему, что в г. 

<

адрес>, он был остановлен сотрудниками наркоконтроля, которые провели в отношении него личный досмотр, в ходе которого у него в правом кармане брюк обнаружено и изъято денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, полученные с продажи лекарственного препарата «

<

данные изъяты>». Больше ФИО6 ФИО305. ему о совершенном преступлении ничего не рассказывал. Ему не было известно, что ФИО6 ФИО306. совершил указанное преступление, об этом ему стало известно позже со слов ФИО6 ФИО307. Другие обстоятельства дела и совершенного преступления ей не известны (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ);

-показаниями свидетеля ФИО889., данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в суде в соответствии с ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, примерно в первой половине дня, когда он находился на возле торгового центра «ФИО891» расположенный по ул. А-Х. ФИО5 г. 

<

адрес> ФИО974 к нему подошли ранее не знакомые двое мужчин в гражданской одежде, которые представились оперуполномоченными МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО975 предъявив свои служебные удостоверения, по имени ФИО868. и ФИО566., и попросили его принять участие в качестве представителя общественности в проводимом им оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в отношении ранее не знакомого ему ФИО6 ФИО308., на что он согласился и они вместе с указанными сотрудником и ранее не знакомым ему вторым представителем общественности по имени ФИО895., поехали в МРО №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО976, где в одном из служебных кабинетов, ФИО869. представил нам ФИО752., который выступал закупщиком лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» в отношении которого произвел личный досмотр, в ходе которого, предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте РФ, а также денежных средств не обнаружил. Затем он отксерокопировал с помощью копировального аппарата и вручил ФИО402., денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, четыре купюры, номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей, номера которых записал в протоколе, в котором расписались все участвующие лица. Далее, произвел досмотр автомобиля марки «Форд Фокус», на которой они должны поехать на место сделки, в ходе которого ничего запрещенного, а также денежные средства не обнаружил, не изъял. Далее, они вместе в вышеуказанном составе на указанном автомобиле, под управлением ФИО804. выехали с МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО977 и поехали в г. 

<

адрес>. Прибыв в г. 

<

адрес> они остановились вблизи АЗС «ФИО440» по ул. 

<

адрес> г. 

<

адрес>. ФИО567., вышел из автомобиля и пешком направился туда, где со слов ФИО753. назначена встреча со сбытчиком сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>», и стал ожидать, а они остальные наблюдали за происходящим из автомобиля. Позже к ФИО403. подошел ранее не знакомый ему мужчина, который со слов оперативников является ФИО6 ФИО309., в отношении которого проводится ОРМ «Проверочная закупка», ФИО568., поздоровался с ним. Далее ФИО6 ФИО310. достал из правового кармана одетых на него брюк какой-то предмет, как оказалось позже два флакона сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» и передал ФИО404. Приняв этот предмет ФИО569. передал ФИО6 ФИО311. денежные купюры, которые ФИО6 ФИО312. положил в правый передний карман одетых на него брюк. После чего, ФИО570. попрощался с ним и удалялся от него по ходу подавая им условный знак, почесав голову, означающий, что сделка состоялась. А ФИО6 ФИО313. в это время остался на месте. Затем, по предложению ФИО805., они подошли к ФИО6 ФИО314., где ФИО870. представился сотрудником наркоконтроля, предъявив свое служебное удостоверение, представил его и второго представителей общественности и предложил представиться, в ответ он представился, как ФИО6 ФИО315. Далее ФИО871. пояснил ФИО6 ФИО316., что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», и предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, добытые преступным путем, на что ФИО6 ФИО317. заявил, что таковых у него нет. Тогда ФИО872. в присутствии его и второго представителя общественности, провел личный досмотр в отношении ФИО6 ФИО318. в ходе которого у ФИО6 ФИО319. из правого переднего кармана брюк обнаружил и изъял денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, четыре купюры номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей номера и серии которых сверил с серийными номерами ксерокопии купюр, выданных ФИО405. При сверке серийные нумерации совпали. Изъятые у ФИО6 ФИО320., денежные купюры, ФИО873. упаковал в белый бумажный конверт и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по 

<

адрес>», на которой выполнил пояснительную надпись, где расписались все участвующие. Затем ФИО571. подошел к ним и добровольно выдал приобретенные им у ФИО6 ФИО321. ДД.ММ.ГГГГ флакона с надписью: «

<

данные изъяты>», ФИО7 который получил и упаковал их в белый бумажный конверт клапан которого опечатал бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по 

<

адрес>», и составил протокол, на котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО874. произвел личный досмотр в отношении ФИО754., в ходе которого ничего не обнаружил и не изъял. После чего, все вышеуказанные участники, прибыли в МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО978, где ФИО875., провел досмотр указанного автомобиля, в ходе которого ничего не обнаружены и не изъяты (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-показаниями свидетеля ФИО893., данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в суде в соответствии с ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ о том, что ДД.ММ.ГГГГ, около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, когда он находился возле центральной мечети г. 

<

адрес> ФИО979 к нему подошли ранее не знакомые ему двое мужчин в гражданской форме одежды, представились сотрудниками наркоконтроля предъявив свои служебные удостоверения, ФИО876. и ФИО572. попросили его принять участие в качестве представителя общественности в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», проводимом в отношении ранее не знакомого ему ФИО6 ФИО322. В ответ, он согласился и вместе с сотрудником и ранее не знакомым ему вторым представителем общественности по имени Эльбукаев М.И., поехали в МРО №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО980, где в одном из кабинетов, сообщили им что закупщиком лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» будет выступать ФИО573., в отношении которого произвел личный досмотр, в ходе которого ничего не обнаружил. Далее ФИО877. отксерокопировал с помощью копировального аппарата и вручил ФИО406., денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, четыре купюры, номиналом по ДД.ММ.ГГГГ рублей, номера которых записал в протоколе, в котором расписались все участвующие лица. Затем, произвел досмотр автомобиля марки «Форд Фокус», на которой они должны поехать на место сделки, в ходе которого ничего не обнаружил, не изъял. После чего, они все в вышеуказанном составе вместе на указанном автомобиле, под управлением ФИО806. выехали с МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО981 и поехали в г. 

<

адрес>. По прибытии в г. 

<

адрес> они остановились возле вблизи АЗС «ФИО441» по ул. 

<

адрес> г. 

<

адрес>, где ФИО755., вышел из автомобиля и пешком направился к назначенному месту. Со слов ФИО807. встреча со сбытчиком сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>», назначена там, где ФИО574., стал ожидать, а все остальные в это время наблюдали за происходящим из салона автомобиля. Через некоторое время к ФИО407. подошел ранее не знакомый ему мужчина, который со слов ФИО808. является ФИО6 ФИО323., в отношении которого проводится ОРМ «Проверочная закупка», с которым ФИО575., поздоровался. Затем ФИО6 ФИО324. достал из правового кармана одетых на него брюк какой-то предмет, как оказалось позже два флакона сильнодействующего вещества «

<

данные изъяты>» и передал ФИО408. В свою очередь ФИО576. приняв этот предмет, передал ФИО6 ФИО325. денежные купюры, которые ФИО6 ФИО326. положил в правый передний карман одетых на него брюк. Затем ФИО577. попрощался с ним и удалялся от него по ходу подавая им условный знак, почесав голову, означающий, что сделка состоялась. В это время ФИО6 ФИО327. остался на месте. Далее, они по предложению оперативника подошли к ФИО6 ФИО328., где ФИО878. представился сам сотрудником наркоконтроля, предъявив свое служебное удостоверение, также представил и их со вторым представителей общественности и предложил представиться, в ответ он представился, назвав свое имя как ФИО6 ФИО329. Пояснив ФИО6 ФИО330., что в отношении него проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», ФИО879. предложил добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, а также денежные средства, добытые преступным путем. ФИО6 ФИО331. ответил, что таковых у него нет. Далее ФИО880. в присутствии его и второго представителя общественности, провел личный досмотр в отношении ФИО6 ФИО332. в ходе которого у ФИО6 ФИО333. из правого переднего кармана брюк обнаружил и изъял денежные средства в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей, четыре купюры достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей номера и серии которых совпали при сверке с серийными номерами ксерокопии купюр, выданных ФИО409. На вопрос ФИО809., откуда у него изъятые денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей, ФИО6 ФИО334. пояснил, что получил их от ФИО756. за проданное им ФИО410. сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>». Денежные купюры, изъятые у ФИО6 ФИО335., ФИО881. упаковал в белый бумажный конверт и опечатаны бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов №ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по 

<

адрес>», на которой выполнил пояснительную надпись, где расписались все участвующие лица. Затем ФИО578. подошел к ним и в их присутствии, добровольно выдал приобретенные им у ФИО6 ФИО336. ДД.ММ.ГГГГ флакона с надписью: «

<

данные изъяты>», ФИО8 который получил и упаковал их в белый бумажный конверт клапан которого опечатал бумажной биркой с оттиском печати «Для пакетов № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО982», на которой выполнил пояснительную запись, и составил протокол, на котором расписались все участвующие лица. Затем ФИО882. произвел личный досмотр в отношении ФИО757., в ходе которого, ничего не обнаружил и не изъял. После чего, все вышеуказанные участники, прибыли в МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО983, где ФИО883., провел досмотр указанного автомобиля, в ходе которого ничего не обнаружены и не изъяты (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ);

-показаниями свидетеля ФИО896., данными им в ходе предварительного следствия и оглашёнными в суде в соответствии с ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ о том, что с августа ДД.ММ.ГГГГ года он работает оператором АЗС «ФИО442». АЗС «ФИО443» с конца января ДД.ММ.ГГГГ года не имеет работающих камер видеонаблюдения и видео фиксации с обзором во двор и в сторону ул.

<

адрес> г.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, он целый день находился на своем рабочем месте, в офисном помещении и операторской. Он не может опровергнуть факт приобретения сильнодействующих веществ на ул. 

<

адрес> в близи нашей АЗС. Он лично не обращал свое внимание и не смотрел на ул.

<

адрес> г.

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ и в другие дни тоже. С ФИО6 ФИО337. он не знаком, и о совершенном им ДД.ММ.ГГГГ, незаконном приобретении сильнодействующего вещества вблизи указанной АЗС ему ничего неизвестно (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ).

Виновность ФИО6 ФИО338. в совершённом им преступлении, подтверждается также и письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании и оглашенными в порядке, предусмотренном ст. ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ, а именно:

-заключением эксперта № ДД.ММ.ГГГГ/С от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому прозрачная жидкость в ДД.ММ.ГГГГ (двух) флаконах, общим объемом ДД.ММ.ГГГГ мл, представленная на экспертизу по материалам проверки КУСП №ДД.ММ.ГГГГ, общей массой ДД.ММ.ГГГГ гр., содержит в своем составе сильнодействующее вещество 

<

данные изъяты> (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-протоколом осмотра и вручения денег (предметов) от ДД.ММ.ГГГГ с предлагающимися к нему копиями денежных купюр, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ мин. по ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ мин., в служебном кабинете № ДД.ММ.ГГГГ МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по ФИО984 оперуполномоченным ФИО885. для производства ОРМ была вручена ФИО411. четыре денежные купюры достоинством по ДД.ММ.ГГГГ руб., сериями и номерами: кс ДД.ММ.ГГГГ, ич ДД.ММ.ГГГГ, эн ДД.ММ.ГГГГ, АЧ ДД.ММ.ГГГГ (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-протоколом личного досмотра и изъятия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ мин. по ДД.ММ.ГГГГ час. ДД.ММ.ГГГГ мин., недалеко от автозаправочной станции «ФИО444» расположенной по ул. 

<

адрес> г.

<

адрес> ФИО985, оперуполномоченным по ОВД УНК МВД по ФИО986 ФИО886. в отношении ФИО6 ФИО339. произведен личный досмотр, в ходе которого, в правом переднем кармане брюк ФИО6 ФИО340., обнаружены и изъяты четыре денежные купюры достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей сериями и №№: кс ДД.ММ.ГГГГ, ич ДД.ММ.ГГГГ, эн ДД.ММ.ГГГГ, АЧ ДД.ММ.ГГГГ (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-протоколом добровольной сдачи и осмотра предметов и веществ, находящихся при физическом лице, участвовавшем в оперативно-розыскном мероприятии от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, в период с ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут по ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут, закупщиком ФИО428., добровольно были выданы два флакона с надписью: «

<

данные изъяты>» (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности, расположенной по адресу: ФИО987, г. 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, д. ДД.ММ.ГГГГ, недалеко от автозаправочной станции «ФИО445», где ФИО6 ФИО341. незаконно сбыл сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», и был остановлен сотрудниками МРО № ДД.ММ.ГГГГ УНК МВД по 

<

адрес> (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, с приложениями к нему, согласно которому обвиняемый ФИО6 ФИО342. показал места, где он находился ДД.ММ.ГГГГ, когда он обнаружил и незаконно приобрел сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», содержащееся в двух флаконах, и где ДД.ММ.ГГГГ он незаконно сбыл ФИО412. сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр участка местности по ул. 

<

адрес> с. 

<

адрес> городского округа г. 

<

адрес> недалеко от продуктового магазина «

<

данные изъяты>», где ФИО6 ФИО343. обнаружил и незаконно приобрел сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» в количестве два флакона (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ с приложениями к нему, согласно которому осмотрены, впоследствии признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» остаточной массой ДД.ММ.ГГГГ гр. (первоначальной массой ДД.ММ.ГГГГ гр.) находящееся в двух флаконах, упакованные в белый бумажный конверт; денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей, ДД.ММ.ГГГГ купюры каждая достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей сериями и №№: кс ДД.ММ.ГГГГ, ич ДД.ММ.ГГГГ, эн ДД.ММ.ГГГГ, АЧ ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в белый бумажных конверт (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ).

Иными документами:

-рапортом об обнаружении признаков преступления оперуполномоченного по ОВД УНК МВД по ФИО988, ст.л-нта полиции ФИО810. от ДД.ММ.ГГГГ, в котором изложены сведения о совершенном ФИО6 ФИО344. ДД.ММ.ГГГГ около ДД.ММ.ГГГГ часов ДД.ММ.ГГГГ минут находясь недалеко от автозаправочной станции «ФИО446» расположенной по ул. 

<

адрес> г.

<

адрес> ФИО989 за деньги в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей сбыте лекарственного препаратов - «

<

данные изъяты>» в количестве ДД.ММ.ГГГГ флаконов, зарегистрированный в КУСП ОМВД России по г.

<

адрес> за №ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ (КУСП МВД по ФИО990 №ДД.ММ.ГГГГ от ДД.ММ.ГГГГ) (т. ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ);

-рапортом об имеющейся оперативной информации на ФИО6 ФИО345., согласно которому последний намеривается сбыть в г. 

<

адрес> сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-постановлением о проведении ОРМ «Проверочная закупка», согласно которому разрешено проведение ОРМ в отношении ФИО6 ФИО346.(т.ДД.ММ.ГГГГ л.д. ДД.ММ.ГГГГ);

-рапортом на выдачу денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ, в размере ДД.ММ.ГГГГ рублей для проведения ОРМ «Проверочная закупка» (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ);

-актом о результатах проведения ОРМ «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором отражен ход проведенного ДД.ММ.ГГГГ ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО6 ФИО347. (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ).

В ходе предварительного следствия по настоящему делу действия ФИО6 ФИО348. квалифицированы по ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ.

Проанализировав все вышеперечисленные показания подсудимого и свидетелей по уголовному делу, а также письменные доказательства, исследованные в ходе судебного разбирательства, оценив их в совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в их правдивости и достоверности. Все эти показания, а также письменные доказательства последовательны и убедительны, согласуются между собой. Указанные доказательства были исследованы судом в соответствии с требованиями ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ, проверены исходя из положений ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ в совокупности с другими доказательствами по делу, они нашли свое полное подтверждение и были оценены судом с учетом правил, предусмотренных ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ с точки зрения их достаточности, полноты, допустимости и достоверности. 

Оглашенные в судебном заседании с согласия сторон показания подсудимого свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия добыты без нарушения УПК РФ. Причин для оговора подсудимого свидетелями не установлено.

Сильнодействующие вещества - 

<

данные изъяты> включены в Список сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи ДД.ММ.ГГГГ и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении списков сильнодействующих и ядовитых веществ для целей статьи ДД.ММ.ГГГГ и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, а также крупного размера сильнодействующих веществ для целей статьи ДД.ММ.ГГГГ Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

Согласно Списку сильнодействующих и ядовитых веществ, утвержденному Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в Постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №ДД.ММ.ГГГГ» (вступившим в силу ДД.ММ.ГГГГ), 

<

данные изъяты> массой ДД.ММ.ГГГГ гр. относится к крупному размеру.

Оценив все представленные сторонами доказательства в их совокупности, с точки зрения законности, допустимости и достаточности для разрешения уголовного дела, суд находит вину подсудимого ФИО6 ФИО349. в совершении им преступления при обстоятельствах, указанных в описательно-мотивировочной части приговора доказанной, и квалифицирует ее действия также по ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, как незаконные приобретение и хранение в целях сбыта, а равно незаконный сбыт сильнодействующих веществ, не являющихся наркотическими средствами или психотропными веществами, совершенные в крупном размере.

При определении вида и размера наказания в соответствии с ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, условия жизни подсудимого и его семьи, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, цели уголовного наказания, его поведение до и после совершения преступления, а также иные обстоятельства, влияющие на исправление подсудимого ФИО6 ФИО350.

Совершенное ФИО6 ФИО351. умышленное преступление в соответствии с ч. ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ относится к категории преступлений тяжких, с умышленной формой вины, направленно против здоровья населения и общественной нравственности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО6 ФИО352. в соответствии с п. «и» ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку в ходе следствия он признал свою вину в полном объёме, раскаивался и активно способствовал раскрытию преступления, оказывал содействие следствию в расследовании уголовного дела, добровольно показал место, где он обнаружил ДД.ММ.ГГГГ и незаконно приобрел сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>», содержащееся в двух флаконах, и где ДД.ММ.ГГГГ он незаконно сбыл ФИО413. сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» (т.ДД.ММ.ГГГГ л.д.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ).

В соответствии с ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ судом так же учитываются в качестве смягчающих обстоятельств и иные обстоятельства, не предусмотренные ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, но являющиеся таковыми, поскольку они существенно снижают степень общественной опасности личности подсудимого. Такими обстоятельствами суд признаёт: признание ФИО6 ФИО353. своей вины в совершённом преступлении в полном объёме; его раскаяние в совершенном преступлении; наличие у него на иждивении несовершеннолетнего ребёнка, а также наличие у него постоянного места жительства, откуда он характеризируется положительно. 

При исследовании личности подсудимого ФИО6 ФИО354. судом установлено, что он не имеет постоянного источника дохода, имеет образование основное общее, военнообязанный, на учёте ГКУ «Республиканский Психоневрологический Диспансер» ФИО941 не состоит. Состоит с ДД.ММ.ГГГГ года под наблюдением в 

<

адрес>». 

Обстоятельства, отягчающие наказание подсудимому ФИО6 ФИО355., предусмотренные ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, судом не установлены.

Основания для освобождения ФИО6 ФИО356. от уголовной ответственности и для прекращения уголовного дела в отношении него, судом не установлено. 

Оценивая психическое состояние ФИО6 ФИО357., у суда не возникло сомнений в его вменяемости, поэтому он подлежит наказанию за совершенное преступление.

Суд не находит оснований для возложения на ФИО6 ФИО358. обязанности пройти лечение от наркомании и медицинскую и (или) социальную реабилитацию, в порядке ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, так как он наркоманией и алкоголизмом не страдает, в лечении не нуждается. 

При определении вида наказания, суд приходит к выводу, что ФИО6 ФИО359. совершено тяжкое преступление, направленное против общественной безопасности здоровья населения и общественной нравственности, в связи с чем, считает, что в соответствии со ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ ему надлежит назначить наказание в виде лишения свободы. 

Тяжелых заболеваний, препятствующих отбыванию реального лишения свободы, у подсудимого ФИО6 ФИО360. судом не установлено. 

Назначение иных видов наказаний ФИО6 ФИО361., предусмотренных санкцией ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, а также замену наказания в виде лишения свободы принудительными работами с применением положений ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ суд считает нецелесообразным.

Принимая во внимание наличие по делу смягчающих наказание подсудимому обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО6 ФИО362. наказание за совершённое им преступление, предусмотренное ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ в пределах санкции данной статьи, с применением положений ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, что максимально будет способствовать исправлению подсудимого и достижению целей наказания, предусмотренной ст. ДД.ММ.ГГГГ УК РФ.

Определяя подсудимому ФИО6 ФИО363. срок лишения свободы, суд учитывает требования ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, согласно которым при наличии смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершённого ФИО6 ФИО364. преступления, его поведением во время или после совершения им преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и дающих оснований для применения положений ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, а именно его направленности против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения данной категории на меньшую в соответствии с ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ.

Меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО6 ФИО365. следует оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Гражданский иск не заявлен. Потерпевший по делу не имеется.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст.ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ. 

Процессуальные издержки (адвокатское вознаграждение), необходимые выплатить адвокату КА ФИО991 «НИЗАМ» ФИО4 А-В., участвовавшему в уголовном деле по назначению суда за ДД.ММ.ГГГГ рабочих дня, составляют в сумме ДД.ММ.ГГГГ (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей, из расчета ДД.ММ.ГГГГ рублей за ДД.ММ.ГГГГ рабочий день оказания ею юридической помощи подсудимому. В соответствии с ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ, указанную сумму денег, суд не взыскивает с осужденного ФИО6 ФИО366., который имеет постоянного источника дохода и имеет на иждивении ДД.ММ.ГГГГ-го несовершеннолетнего ребёнка. Указанные процессуальные издержки подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО6 ФИО371, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на ДД.ММ.ГГГГ (три) года.

В соответствии со ст.ДД.ММ.ГГГГ УК РФ назначенное ФИО6 ФИО367. наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на ДД.ММ.ГГГГ (три) года.

На основании ч.ДД.ММ.ГГГГ ст. ДД.ММ.ГГГГ УК РФ, в целях обеспечения исправления осужденного, обязать ФИО6 ФИО368. встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в течение ДД.ММ.ГГГГ дней по вступлении приговора в законную силу; в месяц ДД.ММ.ГГГГ (один) раз проходить регистрацию в УИИ в установленные инспекцией периоды и дни; в течение испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных.

Меру пресечения в виде в виде домашнего ареста в отношении ФИО6 ФИО369. оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, а после вступления приговора в законную силу - отменить.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-сильнодействующее вещество «

<

данные изъяты>» остаточной массой ДД.ММ.ГГГГ г. (первоначальной массой ДД.ММ.ГГГГ г.) находящееся в двух флаконах, упакованные в белый бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.

<

адрес> ФИО992, по адресу: 

<

адрес>, г.

<

адрес>, ул. А.ФИО5, д.ДД.ММ.ГГГГ «Б», после вступления приговора в законную силу - уничтожить.

-денежные средства в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей, ДД.ММ.ГГГГ купюры каждая, достоинством по ДД.ММ.ГГГГ рублей, сериями и номерами: кс ДД.ММ.ГГГГ, ич ДД.ММ.ГГГГ, эн ДД.ММ.ГГГГ, АЧ ДД.ММ.ГГГГ, упакованные в белый бумажных конверт, преданные под сохранную расписку ФИО7, после вступления приговора в законную силу, передать по принадлежности в УНК МВД по ФИО993, по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> д.ДД.ММ.ГГГГ, сняв ответственность с ФИО811. за их сохранность.

Процессуальные издержки (адвокатское вознаграждение), выплаченные адвокату КА ФИО994 «НИЗАМ» ФИО4 А-В, в сумме ДД.ММ.ГГГГ рублей (четыре тысячи девятьсот тридцать восемь) рублей, возместить за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда 

<

адрес> в течение ДД.ММ.ГГГГ суток со дня его провозглашения, через 

<

адрес> городской суд ФИО995.

При пропуске срока апелляционного обжалования по уважительной причине лица, имеющие право подать апелляционную жалобу, представление, могут ходатайствовать перед судом, постановившим приговор или вынесшим иное обжалуемое решение, о восстановлении пропущенного срока. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела в апелляционной инстанции. Кроме того, осужденный имеет право поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

В соответствии с п.ДД.ММ.ГГГГ ч.ДД.ММ.ГГГГ ст.ДД.ММ.ГГГГ. ст.ДД.ММ.ГГГГ УПК РФ, суммы выплаченные адвокату назначенному судом за оказание юридической помощи относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд постановивший приговор.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления затрагивающих интересы лиц, участвующих в деле, осужденный вправе подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию.

Судья (подпись) А-С.Л. ФИО1

Копия верна:

Судья А-С.Л. ФИО1